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10. maj 2011

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 190 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, En-
hedslisten.

Spørgsmål nr. 190:

Vil ministeren med baggrund i B 89 og FN-resolution 1973 redegøre for begrundelsen for 
bombninger gennemført af danske fly ved byerne Tripoli og Sirte?

Svar:

I bemærkninger til forslag til folketingsbeslutning B 89 om et dansk militært bidrag til en 
international militær indsats i Libyen fremgår følgende:

”I lyset af, at de hidtidige tiltag ikke havde ført til standsning af de libyske myndigheders 
brutale fremfærd, herunder luftangreb mod tætbefolkede områder, fremsatte Den Arabiske 
Liga den 12. marts 2011 anmodning om, at FN’s Sikkerhedsråd besluttede at etablere en 
flyveforbudszone i luftrummet over Libyen.

På denne baggrund vedtog FN’s Sikkerhedsråd – efter intensive forhandlinger – den 17. 
marts 2011 resolution 1973, der bemyndiger anvendelsen af militær magt for at beskytte 
den libyske befolkning mod yderligere overgreb.

[…]

Herudover bemyndiger resolutionen mere generelt anvendelse af alle nødvendige magtmid-
ler for at yde beskyttelse af civile samt civile beboelsesområder, som er truet af angreb, 
herunder Benghazi, dog med det forbehold at indsættelse af en besættelsesstyrke på jorden 
i Libyen udelukkes.”

Endvidere er det anført, at ”de danske fly vil kunne indsættes i det fulde spektrum af luft-
operationer, som FN’s Sikkerhedsråd har bemyndiget, hvilket kan indebære deltagelse i så-
vel håndhævelse af flyveforbud som eventuelle offensive luftoperationer, der måtte vise sig 
nødvendige for at hindre yderligere overgreb på civilbefolkningen.”

Endelig er det anført, at ”det folkeretlige grundlag for det danske bidrags magtanvendelse 
foreligger i FN’s Sikkerhedsrådsresolution 1973 (2011), jf. Sikkerhedsrådsresolution 1970 
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(2011), der bemyndiger FN’s medlemslande til at anvende alle nødvendige militære magt-
midler til at beskytte civilbefolkningen, jf. ovenfor.”

Formålet med den danske militære indsats er således at beskytte civilbefolkningen mod 
yderligere overgreb. Beskyttelse af civilbefolkningen indebærer blandt andet, at Gaddafi-
regimets styrker forhindres i kunne angribe, beskyde eller på anden måde forvolde skade 
mod civilbefolkningen.

De danske fly bidrager sammen med fly fra blandt andet Belgien, Canada, Frankrig, Norge, 
Storbritannien og de Forenede Arabiske Emirater til at beskytte den libyske civilbefolkning 
ved at gennemføre luft-jord-missioner, hvor militære mål på jorden, herunder militære mål 
ved Tripoli og Sirte, bombes for at hindre angreb på civile.


